Документ предоставлен КонсультантПлюс

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАЛИНИНГРАДА

РЕШЕНИЕ
от 13 апреля 2016 г. N 81

Об утверждении Порядка осуществления внешней проверки
годового отчета об исполнении бюджета городского округа

"Город Калининград"

  Список изменяющих документов
(в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

Заслушав и обсудив информацию председателя контрольно-счетной палаты городского

округа "Город Калининград" Кузнецовой Н.В., председателя комиссии по бюджету, финансам,
налогам, экономической политике и муниципальной собственности - заместителя председателя
городского Совета депутатов Калининграда Быкова О.А., руководствуясь статьей 264.4 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, Уставом городского округа "Город Калининград", городской Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении
бюджета городского округа "Город Калининград" (приложение).

2. Опубликовать Решение в газете "Гражданин", разместить на официальном сайте
городского Совета депутатов Калининграда и направить в Министерство по муниципальному
развитию и внутренней политике Калининградской области для включения в региональный
регистр муниципальных нормативных правовых актов в соответствии с действующим
законодательством.

3. Контроль за исполнением Решения возложить на комиссию по бюджету, финансам,
налогам, экономической политике и муниципальной собственности (Быков О.А.).

Глава городского округа
"Город Калининград"

А.Г. Ярошук

Председатель городского Совета
депутатов Калининграда

А.М. Кропоткин

Приложение
к Решению

городского Совета
депутатов Калининграда
от 13 апреля 2016 г. N 81

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685277F31D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB9279FB92D206F0BED44BF09D52D742956739FB6F14115B3F15D9906EF04805BD597C172743B820C805213604E8Bd9GCI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7A7A022399E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C787217831D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI

ПОРЯДОК

осуществления внешней проверки годового отчета
об исполнении бюджета городского округа "Город Калининград"

  Список изменяющих документов
(в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса

Российской Федерации, Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований", Положения "О контрольно-счетной палате городского округа
"Город Калининград", утвержденного Решением городского Совета депутатов Калининграда от
01.12.2021 N 245, и регулирует правоотношения, связанные с осуществлением внешней проверки
годового отчета об исполнении бюджета городского округа "Город Калининград".
(в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

1.2. Годовой отчет об исполнении бюджета городского округа "Город Калининград" (далее -
годовой отчет об исполнении бюджета) до его рассмотрения в городском Совете депутатов
Калининграда подлежит внешней проверке.
(в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа "Город
Калининград" (далее - внешняя проверка) осуществляется контрольно-счетной палатой городского
округа "Город Калининград" (далее - Контрольно-счетная палата) на основании:
(в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

- статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ;

- пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований";

- статьи 7 Положения "О контрольно-счетной палате городского округа "Город Калининград",
утвержденного Решением городского Совета депутатов Калининграда от 01.12.2021 N 245;
(в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

- абзац исключен. - Решение городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85;

- статьи 51 Устава городского округа "Город Калининград".
(абзац введен Решением городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

1.4. Внешняя проверка проводится в рамках последующего контроля за исполнением
бюджета городского округа "Город Калининград" (далее - бюджет, бюджет городского округа) и
включает внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета городского округа за
отчетный финансовый год, бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и
подготовку на основе их результатов заключений Контрольно-счетной палаты по каждому
главному администратору бюджетных средств, а также заключения на годовой отчет об
исполнении бюджета.
(п. 1.4 в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

1.5. Цели и задачи внешней проверки определяются в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации и устанавливаются в стандартах внешнего

consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685277F31D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB9279FB92D206F0BED44BF09D52D742956739FB6F14115B3E35DC108E804975088D887277Bd3G9I
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB9279FB92D206F0BED44B808D12A742956739FB6F14115B3F15D9904E901885081CDD1763D6F8A1385450D6B508B9F60dFG9I
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D926797F022CC4EBA6481FE4B612C046AD0C885081C68425726ED656D5560C675089967CF8472CdDG1I
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685277E31D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685277131D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685267931D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB9279FB92D206F0BED44BF09D52D742956739FB6F14115B3F15D9906EF04805BD597C172743B820C805213604E8Bd9GCI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB9279FB92D206F0BED44B808D12A742956739FB6F14115B3F15D9904E901885081CDD1763D6F8A1385450D6B508B9F60dFG9I
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D926797F022CC4EBA6481FE4B612C046AD0C885081C78520726ED656D5560C675089967CF8472CdDG1I
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685267831D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685267B31D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7A7A022399E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C783207D31D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685267A31D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685267C31D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI

муниципального финансового контроля, утверждаемых Контрольно-счетной палатой.
(п. 1.5 введен Решением городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

2. Понятие, цели и задачи внешней проверки годового отчета
об исполнении бюджета

Исключена. - Решение городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85.

3. Предмет и объекты внешней проверки

3.1. Предметом внешней проверки являются процесс и результаты исполнения бюджета

городского округа за отчетный финансовый год.

Данные и информация о предмете внешней проверки содержатся в следующих документах:

3.1.1. Годовом отчете об исполнении бюджета;

3.1.2. Документах и материалах, представляемых одновременно с годовым отчетом об
исполнении бюджета;

3.1.3. Годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;

3.1.4. Иных документах, характеризующих исполнение бюджета городского округа за
отчетный финансовый год.
(п. 3.1 в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

3.2. Объекты внешней проверки:

- финансовый орган городского округа "Город Калининград" - комитет по финансам
администрации городского округа "Город Калининград";
(в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

- главные администраторы бюджетных средств.

4. Метод осуществления внешней проверки

4.1. Внешняя проверка представленной бюджетной отчетности главных администраторов
бюджетных средств и годового отчета об исполнении бюджета осуществляется выборочным или
сплошным методом. Метод осуществления проверки определяется председателем контрольно-
счетной палаты и отражается в заключении на годовой отчет об исполнении бюджета.
(в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

4.2. В ходе проверки применяются аналитические процедуры: анализ, сопоставление,
группировка с соответствующим определением результатов.

4.3. При проведении внешней проверки используются материалы контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий, проведенных контрольно-счетной палатой.
(в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

4.4. Контрольно-счетная палата вправе запрашивать у администрации городского округа
"Город Калининград" (далее - Администрация) дополнительную информацию и документы по
вопросам исполнения бюджета, необходимые для проведения внешней проверки, которые
представляются в контрольно-счетную палату в срок до пяти рабочих дней после получения
соответствующего запроса.
(в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685267E31D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685267031D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685257931D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685257E31D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685257131D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685257031D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685247931D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI

5. Порядок представления и состав отчетности

5.1. Главные администраторы бюджетных средств не позднее 15 марта текущего
финансового года представляют годовую бюджетную отчетность в контрольно-счетную палату в
электронном виде для внешней проверки.

5.2. Администрация представляет в Контрольно-счетную палату годовой отчет об
исполнении бюджета не позднее 1 апреля текущего года для проведения внешней проверки.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета в Контрольно-счетную палату
представляются:

5.2.1. Пояснительная записка;

5.2.2. Баланс исполнения бюджета городского округа;

5.2.3. Отчет о финансовых результатах деятельности;

5.2.4. Отчет о движении денежных средств;

5.2.5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации;

5.2.6. Иная бюджетная отчетность, составленная финансовым органом городского округа
"Город Калининград" на основании бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных
средств, предусмотренная правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;

5.2.7. Информация об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда;

5.2.8. Муниципальная долговая книга городского округа "Город Калининград" по состоянию
на отчетную дату;

5.2.9. Отчеты о выполнении мероприятий муниципальных программ по форме,
установленной муниципальным правовым актом Администрации, и пояснительная записка к ним;

5.2.10. Отчет об использовании бюджетных инвестиций и субсидий на капитальные
вложения в объекты капитального строительства муниципальной собственности или на
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность с разбивкой по
объектам капитального строительства или объектам недвижимого имущества.
(п. 5.2 в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

5.3. Годовой отчет об исполнении бюджета и направляемые одновременно с ним документы
и материалы представляются Администрацией в Контрольно-счетную палату в электронном виде.
(п. 5.3 в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

6. Подготовка заключения на годовой отчет
об исполнении бюджета

6.1. Контрольно-счетная палата готовит заключение на годовой отчет об исполнении

бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных
администраторов бюджетных средств.

Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов
бюджетных средств оформляются контрольно-счетной палатой отдельными заключениями по
каждому из них.

6.2. Заключения по результатам внешней проверки главных администраторов бюджетных

consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685247831D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685237D31D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI

средств подписываются председателем Контрольно-счетной палаты и направляются главным
администраторам бюджетных средств.

Сводная информация по результатам внешней проверки главных администраторов
бюджетных средств направляется в Администрацию для учета при рассмотрении заключения на
годовой отчет об исполнении бюджета.
(п. 6.2 в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

6.3. На основании результатов внешней проверки годового отчета контрольно-счетной
палатой составляется заключение на годовой отчет об исполнении бюджета, которое
подписывается председателем контрольно-счетной палаты.

Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета проводится Контрольно-
счетной палатой в срок, не превышающий один месяц со дня его представления.
(абзац введен Решением городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

6.4. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа "Город
Калининград" представляется контрольно-счетной палатой в городской Совет депутатов
Калининграда для направления на рассмотрение в постоянные депутатские комиссии и в
Администрацию не позднее 1 мая текущего года.
(в ред. Решения городского Совета депутатов Калининграда от 15.06.2022 N 85)

consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685237F31D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685237031D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI
consultantplus://offline/ref=2787AB036E9487CAB92781B43B4C3102ED4AE506D12E7F760E2699E1AE1113E6B11D9F51AA45845181C685227831D343C40E00634B979F6BE4452ED0dFGBI